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Hvordan gearer du din virksomhed til en ny digital virkelighed? 
Hvordan gør du din organisation innovativ? Hvordan sikrer du 
dine medarbejderes kompetencer, så I står forandringsparate? 
Hvordan fastholder du en generation af unge attraktive med-
arbejdere, der skal motiveres på en anden måde?

Digitaliseringens paradokser - 12 virksomheders erfaringer 
med hastig forandring handler om, hvordan danske ledere 
arbejder med og reflekterer over de digitale udfordringer. Det 
er den første bog, som med afsæt i dagligdags erfaringer og 
eksempler fra velkendte danske virksomheder går i dybden 
med den digitale transformations mest presserende spørgsmål. 

Læs om, hvordan Bang & Olufsen er ved at blive disruptet 
- af sig selv. Hvorfor MobilePay blev en succes, på trods af at
betalingsappen havde den laveste kvalitet. Hvorfor det var
helt efter planen, at Sundhedsplatformen blev udrullet i en
ufærdig udgave. Og hvordan McDonald’s og EY skaber loyalitet
hos medarbejderne ved at kvalificere dem bedst muligt til at
komme videre til et andet sted.

Bogens analyse viser, at der i mødet mellem en gammel, 
industriel verden og en ny, digital virkelighed opstår 5 digitale 
paradokser, der vender op og ned på det, vi tror, er rigtigt. For 
eksempel punkterer planlægningens paradoks målstyringen og 
siger, at det er vigtigt at have et mål – som du ikke skal styre 
efter. Mens specialiseringens paradoks sætter fokus på den 
paradoksale logik, at vi mere end nogensinde har brug for 
specialiserede kompetencer – vi ved bare ikke hvilke.

Læs bogen og bliv guidet gennem den digitale transformations 
udfordringer og muligheder, baseret på konkrete erfaringer ude 
hos virkelighedens virksomheder. 
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Forandring fryder 
Forandring fryder 
Sådan lyder et ældgammelt ordsprog. Og hvis det er rigtigt, lever vi san-
delig i en frydefuld tid. Aldrig nogensinde har udviklingen været så hur-
tig som den, der er sket de seneste bare 25 år med fremkomsten af det di-
gitaliserede netværk. Hvor konsekvenserne er slået så hastigt igennem og 
allerede kan ses så tydeligt i løbet af blot én eneste generations levetid. Og 
som har haft så bred en påvirkning på den måde, vi indretter vores liv, 
vores samvær og vores forretninger på.  
 Man kan sikkert finde eksempler på perioder i menneskets historie, 
hvor forandringerne har været lige så store, og begivenheder, som har 
været lige så skelsættende. Der er naturligvis også andre ting end digitali-
seringen, som er med til at skabe og styre forandringerne. Den digitale 
transformation forklarer ikke alt og er ikke den eneste forklaring. Men det 
er svært at komme uden om, at vores praktiske virkelighed er mere og 
hurtigere påvirket af den digitale udvikling end af noget andet, og at for-
ståelsen af digitaliseringens principper og logikker er en af de vigtigste 
forudsætninger for at kunne gribe det store potentiale og begribe de store 
udfordringer.  
 Digitaliseringen er ikke længere et abstrakt fremtidsscenarie, men den 
vigtigste strategiske udfordring. Det er i hvert fald, hvad lederne i de fle-
ste virksomheder peger på.1 Samtidig med at de ofte erkender, at de nok 
ikke er ordentlig forberedt. Digitaliseringen er allerede på en række om-
råder den nutid, som virksomheder, ledere og medarbejdere har erfarin-
ger med, er nødt til at tage stilling til og drage konsekvenserne af. Der er 
masser af krav og vilkår i hverdagen, som påvirker de individuelle kom-
petencer, ændrer rammerne for organisationen og udfordrer virksomhe-
dernes strategi og forretningsmodel: 
 Vi skal tiltrække og fastholde en ny generation af unge, attraktive 
medarbejdere, der skal ledes og motiveres på en anden måde. Og hvis du 
bruger de traditionelle ledelsesredskaber og ikke sætter dig ind i dine un-
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ge medarbejderes fornuft og følelse, gør du det besværligt både for dem 
og for dig selv. 
 Vi mødes af forventninger om hele tiden at videreudvikle og forny vo-
res kompetencer, for uden forandringsparathed og digitale færdigheder 
kan vi ikke længere udføre vores arbejde. Så hvis du er bekymret og i 
tvivl om, hvilke kompetencer du har brug for, er det ikke så underligt. 
 Vores virksomheders måde at indrette sig på er udfordret. Er den 
kendte og etablerede organisation overhovedet i stand til at tilpasse sig, 
så den kan agere agilt og hurtigt? Eller er der nogen indbyggede selv-
modsigelser i at forsøge, så du hellere skal vælge at indgå løsere partner-
skaber med små, innovative virksomheder og købe dig til innovationen? 
 Vi laver businesscases og sætter mål i strategien som et led i proaktivt 
at planlægge og sætte forståelige og operationelle rammer for vores for-
retning. Men i den digitale verdens eksponentielle forandring og netvær-
kets evige ustabilitet er det ikke blot sværere at arbejde målstyret, men 
måske også direkte kontraproduktivt. Så hvis du har problemer med at 
skrue en fornuftig strategi sammen, og hvis du bruger tid på at forsøge at 
forudse forskellige strategiske scenarier og lægge brugbare budgetter, 
som ikke holder, er det ikke så mærkeligt. 
 Det er blandt andet disse udfordringer, bogen handler om, og som den 
med udgangspunkt i fortællinger fra tolv virksomheder tilbyder dig en 
større forståelse af. Og giver dig brugbare redskaber og konkrete råd til at 
håndtere. Muligvis er du allerede stødt på betegnelser som disruption, 
permanent innovation, agilitet, co-creation og minimal viable product, 
når du har søgt forklaringer på den digitale transformation og dens kon-
sekvenser. Men hvis begreberne blot forbliver ord og abstraktioner, nytter 
de ikke meget.  

Digitaliseringens paradokser 
Digitaliseringens paradokser 
Derfor er bogen baseret på lange interview med en bred gruppe af ledere 
i 12 forskellige virksomheder, som har relevante erfaringer og interessan-
te historier fra deres hverdag i den digitale virkelighed.2 Og som har nog-
le refleksioner og konkrete bud på ledelsesudfordringer og løsninger, an-
dre virksomheder kan lære af og spejle sig i. Der er både private og of-
fentlige virksomheder, store og små virksomheder, videns- og produkti-
onsvirksomheder, etablerede virksomheder og startup-virksomheder, 
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